证券代码：300772             证券简称：运达股份       公告编号：2020-020

浙江运达风电股份有限公司

关于预计 2020 年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江运达风电股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 3 月 19 日召开

第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于预计

2020 年度日常关联交易的议案》，现将具体情况公告如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据公司业务发展及日常经营的需要，预计2020年度公司将与中节能风力发

电股份有限公司（以下简称“节能风电”）及其控制的中节能（五峰）风力发电

有限公司等公司，浙江省机电集团有限公司控制的浙江省军工集团有限公司、浙

江新华机械制造有限公司等公司发生关联交易，预计2020年度向节能风电及其控

制的企业销售风电机组、备件等金额合计174,000.00万元，向机电集团控制的企

业采购零部件等金额合计为25,070.00万元。

（二）2020年度日常关联交易预计情况

1、与节能风电及其控制的企业发生的日常关联交易预计

单位：万元

关联交易类

别

关联人

关联交易内

容

关联交易定

价原则

预计交易金额

截至披露日已

发生金额

上年实际发生

额

向关联方销

售商品

中节能（定边）风力发电有限公司 风力发电

机组销售

市场化定价 17,000.00 - 0

中节能（五峰）风力发电有限公司 风力发电 市场化定价 72,000.00 - 11,280.19

关联交易类

别

关联人

关联交易内

容

关联交易定

价原则

预计交易金额

截至披露日已

发生金额

上年实际发生

额

机组销售

中节能（原平）风力发电有限公司 风力发电

机组销售

市场化定价 33,000.00 - 0

中节能张家口风力发电有限公司 风力发电

机组销售

市场化定价 16,000.00 - 0

德令哈风扬新能源发电有限公司 风力发电

机组销售

市场化定价 17,000.00 - 0

德令哈协力光伏发电有限公司 风力发电

机组销售

市场化定价 17,000.00 - 0

节能风电及其其他控股的企业 备件销售

及服务费

市场化定

价
2,000.00 62.78 1,727.92

合计 174,000.00 62.78 13,008.10

注：（1）上表统计的风力发电机组销售金额为交货口径；

（2）实际发生额包含了公司向中节能风力发电（张北）运维有限公司采购材料的2.57万元。

（3）因节能风电子公司数量多且备件采购的发生主体具有不确定性，对于备品采购以同一

实际控制人为口径进行合并列示。

2、与浙江省机电集团有限公司控制的企业发生的日常关联交易预计

单位：万元

关联交易类

别

关联人 关联交易内容

关联交易定价

原则

预计交易金

额

截至披露

日已发生

金额

上年实际

发生额

向关联方提

供服务

浙江省机电产品质量检测所 设备场地租赁 市场化定价 50.00 17.48 -

向关联方采

购商品

浙江省军工集团有限公司 材料采购 市场化定价 20,000.00 1,903.65 12,666.41

浙江新华机械制造有限公司 材料采购 市场化定价 3,500.00
362.51 2,081.70

浙江华昌液压机械有限公司 材料采购 市场化定价 1,400.00
37.23 598.45

关联交易类

别

关联人 关联交易内容

关联交易定价

原则

预计交易金

额

截至披露

日已发生

金额

上年实际

发生额

向关联方采

购服务

浙江省机电集团有限公司控制的其他

企业

服务采购 市场化定价 120.00 2.08 0.49

合计 25,070.00 2,322.95 15,347.07

注：(1)2019年公司实际向浙江省军工集团采购金额为13,680.58万元，其中1,014.17万元为以

前年度审议的额度在2019年执行。

   （2）因浙江省机电集团有限公司涉及检测、设计的子公司数量多且单项金额小，对于服

务采购以同一实际控制人为口径进行合并列示。

如2020年度与关联方发生的日常关联交易总额超出上述预计金额，公司将按

相关监管规定履行披露或审议程序。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易类型 关联交易方
关联交易内

容
实际发生金额 预计金额

实际发生额占

同类业务比例

实际发生额

与预计金额

差异

向关联方销售商品

中节能（五峰）风

力发电有限公司

风力发电

机组销售
11,280.19 16,000.00 2.32%

-37.46%

中节能港建风力发

电（张北）有限公

司

备件销售 805.57 2,000.00 7.38%

中节能风力发电

（张北）运维有限

公司

备件销售 229.19 500.00 2.10%

中节能（内蒙古）

风力发电有限公司
备件销售 49.47 100.00 0.45%

中节能风力发电

（张北）有限公司
备件销售 603.48 1,000.00 5.53%

中节能（张北）风

能有限公司
备件销售 15.67 1,000.00 0.14%

中节能港能风力发

电（张北）有限公

司

备件销售 21.96 100.00 0.20%

关联交易类型 关联交易方
关联交易内

容
实际发生金额 预计金额

实际发生额占

同类业务比例

实际发生额

与预计金额

差异

向关联方提供服务
中节能风力发电股

份有限公司

技术开发

费
- 100.00 -

向关联方采购商品

中节能风力发电

（张北）运维有限

公司

材料采购

2.57 0.00 0.00%

向关联方提供服务
浙江省机电产品质

量检测所

设备场地

租赁
- 30.00 -

-1.68%

向关联方采购商品

浙江省军工集团有

限公司

材料采购
12,666.41 12,500.00 2.23%

浙江新华机械制造

有限公司

材料采购
2081.70 2,250.00 0.34%

浙江华昌液压机械

有限公司

材料采购
598.45 750.00 0.09%

向关联方采购服务

浙江省机电设计研

究院有限公司

零星工程

设计服务
0 10.00 0

浙江省机电产品质

量检测所

检测服务
0.49 70.00 0.05%

披露日期及索引

具 体 内 容 详 见 发 布 在 巨 潮 资 讯 网 （www.cninfo.com.cn）相关公告，2019 年 5

月 30 日披露的《关于预计 2019 年度日常性关联交易的公告》（公告编号：2019-012）； 2019

年 10 月 28 日披露的《关于调整 2019 年度部分日常关联交易预计额度事宜及 2020 年度日常

关联交易暂行额度事宜的议案》（公告编号：2019-058） 。

公司董事会对日常

关联交易实际发生

情况与预计存在较

大差异的说明

公司与节能风电及其控制的企业的实际发生额与预计金额差异为 37.46%，主要为公司预计额度

是根据 2019 年度可能发生业务的上限金额预计，但风电机组的交付和备品的销售分别受风场

建设进度和风场运行情况影响，具有不确定性。公司与浙江省军工集团有限公司的采购额超过

了单项预计额度但未超过预计的采购总金额且未达到需董事会审议额度，主要系受风电行业抢

装潮影响，公司业务快速增长所致。因此，公司关联交易预计与实际发生情况会存在差异，但

其对公司日常经营及业绩影响较小。

公司独立董事对日

常关联交易实际发

生情况与预计存在

较大差异的说明

经核查，公司董事会对 2019 年日常关联交易实际发生情况与预计存在差异的说明符合公司的

实际情况，2019 年已发生的日常关联交易事项公平、合理，没有损害公司和其他非关联方股东

的利益。

注：以上（二）与（三）部分表格中各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于四舍五入所造成

二、关联方介绍及关联关系

（一）基本情况

1、中节能风力发电股份有限公司及其子公司

（1）中节能风力发电股份有限公司

注册地址：北京市海淀区西直门北大街42号节能大厦 A 座12层

法定代表人：刘斌

注册资本：415,556.00万人民币

经营范围：风力发电项目的开发、投资管理、建设施工、运营维护、设备改

造；相关业务咨询、技术开发；进出口业务。（企业依法自主选择经营项目,开展

经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;

不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产2,148,430.94

万元，净资产696,610.74万元；2018年营业收入237,606.74万元，净利润51,518.74

万元。2019年度主要财务数据（未经审计）：截至2019年12月31日总资产

2,350,854.83万元，归母净资产735,406.63万元；2019年营业收入248,360.78万元，

归母净利润58,474.81万元。

关联关系：与公司股东中节能科技投资有限公司（持有公司10.21%股份）、

中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国节能环保集团公司控

制。

（2）中节能（定边）风力发电有限公司

注册地址：陕西省榆林市定边县定边镇新区南大街西侧兴源小区6号楼2-402

室

法定代表人：张华耀

注册资本：9,518.88万人民币

经营范围：风力发电项目的开发、投资管理(仅限以自有资产投资)、建设施

工、运营及相关技术服务;电力销售;绿色电力证书的销售;风力发电设备、输变电

设备、润滑油、润滑脂、工具的销售(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方

可开展经营活动)

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产1,360.13万元，

净资产1,000.00万元；2018年净利润0万元。2019年半年度主要财务数据（未经审

计）：截至2019年6月30日总资产1,796.91万元，净资产1,000.00万元，净利润0万

元。

关联关系：为节能风电子公司，与公司股东中节能科技投资有限公司（持有

公司10.21%股份）、中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国

节能环保集团公司控制。

（3）中节能（五峰）风力发电有限公司

注册地址：五峰土家族自治县五峰镇沿河西路33号

法定代表人：马果靖

注册资本：46,513.63万人民币

经营范围：风力发电项目开发、建设施工、运营维护(涉及许可经营项目,应

取得相关部门许可后方可经营)；以下按许可证或批准文件核定内容经营;未取得

相关有效许可或批准文件的，不得经营:电力销售

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产61,503.36万

元，净资产17,213.00万元；2018年净利润0万元。2019年半年度主要财务数据（未

经审计）：截至2019年6月30日总资产67,511.34万元，净资产17,643.55万元，净利

润430.55万元。

关联关系：为节能风电子公司，与公司股东中节能科技投资有限公司（持有

公司10.21%股份）、中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国

节能环保集团公司控制。

（4）中节能（原平）风力发电有限公司

注册地址：忻州市原平市军兴家苑

法定代表人：张华耀

注册资本：17,394.86万人民币

经营范围：风力发电项目的开发、管理、建设、运营维护;电力销售;风力发

电设备、输变电设备、润滑油、润滑脂、检修工具销售。(依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动)

截止 2019 年 6 月 30 日，该公司尚处于筹建期，尚未开展经营活动。

关联关系：为节能风电子公司，与公司股东中节能科技投资有限公司（持有

公司10.21%股份）、中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国

节能环保集团公司控制。

（5）中节能张家口风力发电有限公司

注册地址：张家口市万全区孔家庄镇207国道西君悦商宅楼16号

法定代表人：张华耀

注册资本：16,105.6万人民币

经营范围：风力发电场的开发、建设、运营、维护、咨询;风力发电、售电;

风力发电机组制造、进出口业务;五金交电、电子产品、电线电缆、电动工具、

机电设备、仪器仪表、工业润滑油脂的销售;机电设备的安装、维修、技术咨询、

油液检测。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产1,826.67万元，

净资产1,000.00万元；2018年净利润0万元。2019年半年度主要财务数据（未经审

计）：截至2019年6月30日总资产2,052.12万元，净资产1,000.00万元，净利润0万

元。

关联关系：为节能风电子公司，与公司股东中节能科技投资有限公司（持有

公司10.21%股份）、中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国

节能环保集团公司控制。

（6）德令哈协力光伏发电有限公司

注册地址：德令哈市长江路23号(昆仑花苑36号楼1单元)

法定代表人：赵冬生

注册资本：17,304万人民币

经营范围：电力销售、可再生能源绿证业务；风能、生物质能等可再生能源

项目的投资与开发;信息咨询。(上述经营范围依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动)

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产21,983.55万

元，净资产9,303.46万元；2018年净利润0万元。2019年半年度主要财务数据（未

经审计）：截至2019年6月30日总资产23,821.44万元，净资产9,303.46万元，净利

润0万元。

关联关系：为节能风电子公司，与公司股东中节能科技投资有限公司（持有

公司10.21%股份）、中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国

节能环保集团公司控制。

（7）德令哈风扬新能源发电有限公司

注册地址：德令哈市长江路23号(昆仑花苑36号楼1单元)

法定代表人：赵冬生

注册资本：7,700万人民币

经营范围：电力销售、可再生能源绿色电力证书交易、风力、太阳能、生物

质能等可再生能源项目的投资与开发,信息咨询。(上述经营范围依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2019 年 6 月 30 日，风扬新能源资产总额为 0 元，负债总额为 0 元，

营业收入、利润总额、净利润均为 0 元。节能风电将随着建设项目进度的用款

需求对风扬新能源逐步增加资本金，使资本金总额不低于7,700万元。

关联关系：为节能风电子公司，与公司股东中节能科技投资有限公司（持有

公司10.21%股份）、中节能实业发展有限公司（持有公司2.55%股份）同受中国

节能环保集团公司控制。

2、浙江省机电集团有限公司控制的企业

（1）浙江省机电产品质量检测所

注册地址：浙江省杭州市滨江区庙后王路125号

法定代表人：黄列群

开办资金：1,000.00 万人民币

宗旨和业务范围 ：为机电产品质量检测提供保障。机电产品（含交通机电

工程）质量检测、监督检验、仲裁、认定和定型试验；咨询。

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产4,533.59万元，

净资产1,428.73万元；2018年营业收入7,246.60万元，净利润147.60万元。

关联关系：与公司同受浙江省机电集团有限公司控制。

（2）浙江省军工集团有限公司

注册地址：浙江省德清县武康镇北湖街

法定代表人：黄勇

注册资本：11,282.00万人民币

经营范围：军品制造。仪器，仪表制造，金属表面处理，金属件机械加工。

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产53,613.38万

元，净资产28,509.21万元；2018年营业收入39,840.71万元，净利润2,656.12万元。

关联关系：与公司同受浙江省机电集团有限公司控制。

（3）浙江新华机械制造有限公司

注册地址：浙江省德清县武康镇北湖东街

法定代表人：连健敏

注册资本：2,000.00万人民币

经营范围：军品、民用枪支、其他机械产品（含射钉器）生产和技术研发。

经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料的

进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产11,593.41万

元，净资产3,614.82万元；2018年营业收入4,280.48万元，净利润-235.27万元。

关联关系：与公司同受浙江省机电集团有限公司控制。

（4）浙江华昌液压机械有限公司

注册地址：浙江省杭州市临安区青山湖街道相府路666

法定代表人：程三红

注册资本：3,600.00万人民币

经营范围：试制：机械科研产品；制造、加工：液压油缸、液压阀、液压泵

及马达、液压件、液压系统、水泵、电机、包装机械（在许可项目批准的有效期

内方可经营）。服务：液压技术开发、转让、咨询；液压机械设备维修；其他无

需报经审批的一切合法项目。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动）

2018年度主要财务数据（经审计）：截至2018年12月31日总资产22,814.30万

元，净资产14,735.64万元；2018年营业收入31,196.76万元，净利润2,730.98万元。

关联关系：与公司同受浙江省机电集团有限公司控制。

（二）履约能力分析

上述各关联人具有良好的履约能力，信用良好，经营稳定，日常交易中均能

履行合同约定。

三、关联交易的主要内容

公司关联销售遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，采用市场化原则定价。

公司关联销售内容主要是风力发电机组及备品备件，以招投标方式确定交易价格。

公司关联采购遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，采取市场化原则定价。

公司关联采购对象为浙江省机电集团有限公司子公司，采购内容基本是风力发电

机组零部件，以招标采购方式为主。

四、关联交易的目的及对公司的影响

本次预计的关联交易是公司日常经营性交易，是在公平、互利的基础上进行

的正常的商业交易行为，以市场或评估的公允价格为依据，不存在损害公司和股

东利益的行为，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，

也不会对公司的独立性产生重大影响，公司不会因此而对关联人产生重大依赖。

五、2021 年度日常关联交易暂行额度事宜

为提高管理效率，在公司股东大会审议通过 2021 年度日常关联交易额度前，

公司拟暂按公司2020年度日常关联交易预计情况执行 2021年度日常关联交易事

项。执行时间自 2021 年 1 月 1 日起至 2021 年度正式日常关联交易预计额度审

议通过时止。

六、履行的审批程序

公司于2020年3月19日召开的第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二

次会议分别审议通过了《关于预计2020年度日常关联交易的议案》。在审议与节

能风电及其控制企业的关联交易时，关联董事凌强、施坤如进行了回避表决，表

决结果为同意7票，反对0票，弃权0票；在审议与浙江省机电集团有限公司控制

企业的关联交易时，关联董事杨震宇、高玲、叶杭冶进行了回避表决，表决结果

为同意6票，反对0票，弃权0票。该项关联交易预计事项尚需提交股东大会审议，

与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对上述关联交易事项回避表

决。

六、独立董事及中介机构意见

（一）独立董事事前认可情况和发表的独立意见

1、独立董事发表的事前认可意见：公司预计的 2020 年度日常关联交易事项

符合公司正常生产经营需要，遵循了公开、公平、公正原则，不存在损害公司和

股东利益的行为，符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的有关规定。

公司独立董事同意将《关于预计 2020 年度日常关联交易的议案》提交公司董事

会审议。

2、独立董事发表的独立意见：公司预计 2020 年度关联交易是基于公司正常

生产经营需要所发生的，遵循平等互利、等价有偿的一般商业原则，双方业务合

作关系较为稳定，价格按市场价格确定，定价公平、公正、合理；不存在损害公

司和全体股东利益的情况，不会对未来的财务状况、经营成果产生不利影响，不

会影响公司的独立性；公司也不会因该关联交易而对关联方形成依赖。

公司董事会对 2019 年日常关联交易实际发生情况与预计存在差异的说明符

合公司的实际情况，2019 年已发生的日常关联交易事项公平、合理，没有损害

公司和其他非关联方股东的利益。

公司董事会表决时，关联董事进行了回避，程序合法有效。公司独立董事《关

于预计 2020 年度日常关联交易的议案》，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

（二）保荐机构核查意见：

财通证券股份有限公司作为公司的保荐机构，对公司预计 2020 年度日常关

联交易的事项发表了如下意见：

上述事项已经公司第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议审议

通过，独立董事进行了事前认可并发表了明确同意的独立意见，该事项尚需提交

公司股东大会审议。上述事项的决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律法规和《公司章

程》的规定，本保荐机构对上述事项无异议。

七、备查文件

1、《第四届董事会第二次会议决议》；

2、《第四届监事会第二次会议决议》；

3、《独立董事关于第四届董事会第二次会议相关事项的事前认可意见》；

4、《独立董事关于第四届董事会第二次会议相关事项的独立意见》；

5、《财通证券股份有限公司关于公司预计 2020 年度日常关联交易的核查意

见》。

特此公告。

   浙江运达风电股份有限公司

董事会

2020 年 3 月 20 日